РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 12.09.2022 года                               № 27-ра
О подготовке и проведении осенне-зимнего
пожароопасного сезона 2022-2023 годов на территории
Панинского сельсовета Медвенского района

В целях обеспечения защищенности населенных пунктов и объектов на территории Панинского сельсовета Медвенского района Курской области в ходе осенне-зимнего пожароопасного сезона в 2022-2023 годов:

1.Утвердить прилагаемые:

- состав оперативного штаба по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного сезона 2022-2023 годов на территории Панинского сельсовета (Приложение № 1);

- План мероприятий по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного сезона 2022-2023 годов на территории Панинского сельсовета (Приложение № 2).

2. В течение всего пожароопасного сезона запрещается бесконтрольное сжигание сухой травы, мусора, продуктов растениеводства, а также запретить сжигание соломы и стерни на полях, непосредственно примыкающих к лесным массивам, защитным и другим озеленительным насаждениям на территории Панинского сельсовета.

3. Проводить ежемесячную корректировку списков граждан, относящихся к «группе риска» (одинокие, престарелые, многодетные семьи, лица, злоупотребляющие алкоголем).
4. Уточнить состав добровольной пожарной дружины.

5. Силами добровольной пожарной дружины в ходе подворовых обходов, а также на сходах и собраниях граждан, организовать обучение населения мерам пожарной безопасности с учетом особенностей осенне-зимнего пожароопасного периода.

6. Завершить ремонт неисправных пожарных гидрантов и оборудования водонапорных башен устройствами для забора воды пожарными автомобилями.

7. Обеспечить освещение мест расположения источников противопожарного водоснабжения в ночное время, а также беспрепятственный проезд пожарной техники  к источникам  противопожарного водоснабжения в любое время года.
8. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Панинского сельсовета:

8.1.усилить контроль за соблюдением требований пожарной безопасности на подведомственных объектах;

8.2.организовать проведение противопожарных инструктажей со своими  работниками;

8.3.организовать проведение тренировок по эвакуации людей в случае возникновения пожаров и других чрезвычайных ситуаций.

           9. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

10.Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Панинского сельсовета

            Медвенского района                                                                              Е.Н. Мерцалова
Приложение № 1

Утвержден

распоряжением Администрации Панинского сельсовета

Медвенского района

от 12.09.2022 года № 27-ра

СОСТАВ

оперативного штаба по подготовке и проведению осеннее-зимнего пожароопасного сезона 2022-2023 годов на территории Панинского сельсовета

	Мерцалова Е.Н.
	- глава Панинского сельсовета (руководитель оперативного

штаба);

	Сазонова Т.С.
	- заместитель главы Администрации Панинского сельсовета

(заместитель руководителя оперативного штаба);

	Корноухов А.А.
	- депутат Собрания депутатов Панинского сельсовета

	Пономарев Е.А.
	- командир ДПД Панинского сельсовета (по согласованию);

	Барыбина Е.В.
	- директор МКУК «Панинский СДК» (по согласованию);

	Алтухова З.Н.
	-директор МКУК «Высоконодворский СДК» (по согласованию);

	Горячих Р.А.
	- участковый уполномоченный полиции (по согласованию);

Приложение № 2

Утвержден

распоряжением Администрации Панинского сельсовета

Медвенского района

от 12.09.2022 года № 27-ра

ПЛАН

мероприятий по подготовке к осенне-зимнему пожароопасному сезону 2022-2023 годов на территории Панинского сельсовета

	№ п/п
	мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1.Организационные мероприятия

	1.1.
	Провести  уточнение и корректировку списков лиц, относящихся к «категории риска» (одинокие, престарелые, злоупотребляющие алкоголем). Провести работу по персональному закреплению  для организации пожарно-профилактической работы членов добровольной пожарной дружины муниципальных образований и старших по населенным пунктам.
	 До 01.10.

2022г.
	ОНД по Обоянскому, Медвенскому и Пристенскому районам,

Отд. МВД России по Медвенскому району,

Администрация Панинского сельсовета

	1.2.
	Утвердить графики  посещения неблагополучных семей, согласно которых, организовать проведение подворовых обходов совместно с участковыми уполномоченными полиции. Взять на ежедневный контроль проведение указанных пожарно-профилактических мероприятий в каждом отдельном поселении через ЕДДС Медвенского района.
	до

01.10.

2022 г.
	Отд. МВД России по Медвенскому району,

Администрация Панинского сельсовета

	1.3.
	Уточнить списки лиц, планируемых на переселение к родственникам на зимний период, организовать контроль за ходом проведения этих мероприятий.
	Октябрь-ноябрь 2022 года
	Глава Панинского сельсовета – Мерцалова Е.Н.

	1.4.
	Провести проверку противопожарного состояния 100% жилых домов частного сектора силами членов добровольной пожарной дружины,  старших по населенным пунктам, с целью предупреждения пожаров по причине неисправности электрооборудования и печного отопления.
	До 15.10.2022 г.
	Глава Панинского сельсовета – Мерцалова Е.Н.

	1.5.
	Организовать оказание адресной помощи малоимущим, одиноким, престарелым  гражданам по ремонту электрооборудования и печного отопления.
	До 15.10.2022 г.
	 Глава Панинского сельсовета – Мерцалова Е.Н.

	1.6.
	Организовать контроль за въездом на территории муниципальных образований  нелегальных мигрантов из стран ближнего зарубежья и других регионов Российской Федерации, а также лиц, освободившихся из мест лишения свободы с целью организации с ними пожарно-профилактической работы.
	постоянно
	Отд. МВД России по Медвенскому району,

УФМС России по Медвенскому району,

 Глава Панинского сельсовета – Мерцалова Е.Н.

	1.7.
	Организовать проверки мест возможного проживания лиц без определенного места жительства (бесхозных строений, чердаков, подвалов, теплотрасс) с целью пресечения незаконного проживания.
	ноябрь-декабрь 2022 года

январь-февраль 2023 года
	Отд. МВД России по Медвенскому району, Глава Панинского сельсовета – Мерцалова Е.Н.

	1.8.
	Принять меры по пресечению фактов самогоноварения и реализации его населению,  а также организовать проведение дополнительных профилактических мероприятий в дни получения пенсии одинокими гражданами пенсионного возраста.
	постоянно
	Отд. МВД России по Медвенскому району, Глава Панинского сельсовета – Мерцалова Е.Н.

	1.9.
	Провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах и на предприятиях перед началом пожароопасного периода, принять меры по их приведению в работоспособное состояние.
	до 01.11.2022 г.
	ПЧ Медвенского района, Глава Панинского сельсовета – Мерцалова Е.Н.